Quant és als .L. mill. sol. de Çaragoça que dehits que'us assignassem, à ades no's pot fer ne aytant poch vos no'ls havets mester, car bé u sabets que no és entenció nostra que la obra del palau se faça tota dins aquell any.

E axí a ades recapte tenets e havets de moneda a açó que hi avets a fer, segons que Margens nos ha fet saber.

Aximateix, nos ha fet saber lo dit Margens, que totes les colors e les tintes nos ha trameses si u ha, sino fets nos ha saber.

Quant als .II. mill. sol. dels moros, ja per altre letra nostra, vos havem fet saber que aquells recbats vos e no altre.

E axi fet fer la obra bé e axi com de vos esperam, jaquits estar los orsts e les altres coses de que no us devets entremetre. E fetsnos saber si res vos fall.

Quant a les assignacions fetes per vos a la dita obra d'alcunes quantitats de moneda, les quals segons que dehits lo porter nostre, que huy aquelles cull, no us daria, si donchs no havia loc del dit Margens, a vos responem que nos manam al dit Margens, ab altre letra nostra, que de continent dega escriurer al dit porter que respona a vos de les dites quantitats e no res menys, que us trameta les colors segons que per nos li és estat manat.

Dat. en Perpinià, a IIII. dies de juny en l'any de la Nativitat del Senyor M.CCC.LVI. Visa Ro.

Dominus rex mandavit
Bertrandus de Pinos.

Al feel scuder de nostra cambra Blascho Aznarez de Borau.

ACA, reg. 1.068, fol. 121.

13

Zaragoza, 20 enero 1357.

Carta de Pedro el Ceremonioso a Blasco Aznares de Borau lamentándose del retraso de las obras de la Aljafaría, por la falta de maestros de ribera sarracenos, ordenando les obligase a trabajar en ellas.

Petrus, etc. Fideli de camera nostra Blasio Aznari de Borau, comissario per nos deputato ad faciendum fieri nonnulla opera in Aliafaria nostra civitatis Cesarauguste. Salutem, etc.

Scire nos volumus ad nostram audienciam noviter esse deductum quod vos opera nostra dicte Aljafarie que multi acorde nostro jussum dilatastis et dilatare habetis propter deffectum magistrorum axe sarracenorum, quos habere minime potestis mandata per vos eis facta pro parte nostra, quod veniant ad operandum in operibus dicte Aljafarie.

Nosque volentes huic morbo medecinam congruam adhibere et ne de cetero sarraceni magistri axe Morarie dicte civitatis mandata per nos pro parte nostra eis facta, ducere valeant in conceptum, vobis dicimus et mandamus quatenus a modo sarracenis vobis necessariis ad opus operum dicte nostre Aljafarie iniungatis, sub pena sexaginta sol. jacc. operibus nostris dicte Aljafarie aplicandis, ut die per nos eis prefixa operentur in operibus Aljafarie nostre predictae ad illis vero qui predictum nostrum mandatum recusaverint adimplere pena superius contenta per vos levare volumus et jubemus quamquidem convertatis in dictis operibus Aliafarie necessariis.

Mandantes cum presenti justicie Aragonie, merino Cesarauguste ac çalmedine civitatis eiusdem, ceterisque officialibus nostris, quod supra levandis dictis penis et ... prestant vobis super predictis si necesse fuerint auxilium, consilium et favorem cum quando et quociens a vobis inde extiterint requisiti.

Dat. Cesarauguste, XXª die januarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCª quinquagesimo septimo. Visa Ro.

Dominus rex mandavit michi
Martino Petri Peregrini.

ACA, reg. 1.069, fol. 5 v.

14

Zaragoza, 7 junio 1357.

Pedro el Ceremonioso informa al maestro racional Berenguer de Cudinachs, de la comisión confiada a Blasco Aznares de Borau para las obras de las casas de la Aljafería, en las que se invertían importantes sumas de dinero, por lo que le ordenaba practicase una liquidación de cuentas.

Petrus, etc. Fideli consiliario et magistro rationali curie nostro Berengario de Cudinachs vel eius locumtenenti.

Cum fidelis de camera nostra Blasius Acenarii de Borau, per nos ad opera domus nostre Aljaffarie civitatis Cesarauguste specialiter deputatus, preter quod in opere camere et palacii inibi noviter constructorum expenderit inmo eiusdem operibus per nos ordinatis et designatis, et expendere administrare diversas peccunie quantitates habeat in futurum quantitates easdem, quas per eius compotum in quibuscumque domus jamdicte operibus ipsum expendisse tempore seu racionii inveneritis sibi in dicto suo compoto admittatis nec contrafaciatis aliqua racione cum sit ex certa sciencia fieri providerimus et velimus.

Dat. Cesarauguste, VII^o die junii anno a Nativitate Domini M^o.CCC^o.L^o. septimo...

ACA, reg. 1.130, fol. 43 v.

15

1357.

Inventario de los objetos entregados por el merino de Zaragoza, Juan Eximén de Osca, por orden del rey, a Blasco Aznares de Borau, comisionado real de las obras del palacio de la Aljafería, durante el ejercicio de su merinato.

Blascho Aznares de Borau, de la cambra del senyor rey.

Appar per lo compte que'n Johan Eximénez d'Oscha, merino de Saragossa ha dat del offici del dit merinat, és a saber, del XVIII^o dia del mes de octubre del any de la Nativitat de Nostre Senyor M.CCC.LII. tro per tot lo mes de febrer del any de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC.LVII. que'l dit merino donà e liurà, per manament del senyor rey a ell fet, ab letra sua, al dit en Blascho, les coses següents:

Primerament .LX. fusts de avet nous.

Item LXXXXIII. fusts de pi.

Item XIX fusts de avet quadrats.

Item .LXXXVIII dotzenes de quayrons de pi dolats.